[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  от  «10 » декабря  2024г.                                                                                                                 № 31
с. Липовка
	 О внесении изменений в постановление администрации Липовского муниципального образования Духовницкого  муниципального района от 10.11.2023г. № 25 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района  на 2024 - 2026 годы»»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Липовского муниципального образования, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденным постановлением администрации Липовского муниципального образования  Духовницкого муниципального района Саратовской области  № 45 от 25.07.2016г.  администрация Липовского муниципального образования  Духовницкого муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление  администрации Липовского МО  от «10» ноября 2023г. № 25 « Об  утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района  на 2024 - 2026 годы», следующие изменения:
1.1. Приложение № 1  к постановлению администрации Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района от                 «10» ноября 2023г.  № 25   « Паспорт  Муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 -  2026 годы»» изложить в новой редакции.
1.2. Приложение № 2 к постановлению администрации Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района от              «10» ноября 2023г. № 25  «Перечень  мероприятий муниципальной  Программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 -  2026 годы», изложить в новой редакции.
2.   Настоящее постановление обнародовать в установленном  порядке.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Липовского

муниципального образования                                        С.М.Кочеткова
Приложение №1

 к постановлению администрации
Липовского муниципального образования
Духовницкого муниципального района № 31   от «10» декабря 2024г
   Приложение № 1
                                                      к постановлению администрации

                                                              Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района

                                      от  «10» ноября   2023г.  № 25
Муниципальная  программа

«Обеспечение пожарной безопасности объектов

жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 -  2026 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальная  программа

«Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района                                                                        на 2024 -  2026 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Муниципальная  программа
«Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 -  2026 годы»

	Дата принятия решения о разработке программы, дата ее утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Муниципальная  программа «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района на  2024-2026 годы» разработана на основании ст.19 Федерального Закона 69-ФЗ от 21.12.1994г.  «О пожарной безопасности», (в редакции от 22.08.2004г. № 122-ФЗ), распоряжение Правительства Российской Федерации от 30сентября 2002 года N 1376-р, закона Саратовской области от 28.02.2005г. №21-ЗСО «О защите населения и территории Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	Государственный заказчик, координатор программы
	Администрация Липовского МО

	Основные разработчики Программы
	Администрация Липовского муниципального образования

	Цели и задачи Программы
	-  Повышение уровня обеспечения пожарной безопасности на территории Липовского МО;

-оптимизация  системы  защиты   жизни   и здоровья   населения    Липовского МО путем качественного материального  обеспечения противопожарных мероприятий и  проведения  комплекса мероприятий противопожарной пропаганды и агитации;

-снижение риска пожаров в Липовском МО, уменьшения числа пострадавших от них людей и наносимого ими материального ущерба,

	Сроки реализации Программы
	 2024  -  2026 годы.

	Перечень основных мероприятий
	· усилить работу по предупреждению пожаров в частном, ведомственном, муниципальном секторе, по предотвращению гибели людей на пожарах, для чего привлечь широкие слои населения, жилищно-коммунальные службы;

· обеспечить противопожарную устойчивость и техническую оснащенность объектов    ведомственного и жилого   фонда;

· повысить уровень информационного оповещения населения,

·  усилить роль противопожарной пропаганды и агитации;

· включить обязательное обучение правилам пожарной безопасности работников предприятий всех форм собственности;

· содействовать обязательному обучению правилам пожарной безопасности в рамках дошкольного и школьного образования;

· совершенствовать организацию профилактики пожаров  и осуществления надзора за противопожарным состоянием жилищного  фонда Липовского МО;

	Исполнители Программы
	Администрация Липовского МО

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования составляет: 237 000  руб. за счет    средств местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы  обеспечит: усиление пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда в Липовском муниципального образования Духовницкого муниципального района, уменьшение гибели людей на пожарах, снижение материального ущерба от пожаров, а также сокращение бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствий.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией мероприятий Программы  осуществляют  Администрация Липовского МО

1. Общее положение

Муниципальная  программа «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024- 2026 годы»,  (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Липовского муниципального образования, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей..
1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Саратовской  области, муниципальными нормативными актами:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Закона Саратовской области от 28.02.2005г. №21-ЗСО «О защите населения и территории Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

                                    2. Содержание проблемы и обоснование ее решения

программными методами

               Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами  администрация Липовского МО проводит следующие мероприятия:
- корректировка нормативных документов,  по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- организуется проведение сходов граждан   по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

         -при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан;

          - установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

- разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- разработку плана привлечения сил и средств,  для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

        -обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

       - обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

        - организацию обучения населения, учреждений школьного и дошкольного образования, мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности;
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

- стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

3. Цели и задачи Программы

Целью Программы является усиление пожарной безопасности объектов муниципального жилого и нежилого фонда Липовского МО, снижение риска пожаров в с. Липовка, с. Левенка,  уменьшение числа пострадавших от пожаров людей и относительное снижение наносимого пожарами материального ущерба.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи:

- усилить работу по предупреждению пожаров в частном, ведомственном, муниципальном секторе, по предотвращению гибели людей на пожарах, для чего привлечь широкие слои населения, жилищно-коммунальные службы;

- обеспечить противопожарную устойчивость и техническую оснащенность объектов ведомственного и жилого фонда;

- повысить уровень информационного оповещения населения, усилить роль противопожарной пропаганды и агитации;

- включить обязательное обучение правилам пожарной безопасности работников предприятий всех форм собственности;

-  содействовать обязательному обучению правилам пожарной безопасности детей дошкольного и школьного возраста в рамках обязательных образовательных программ;

- совершенствовать организацию профилактики пожаров  и осуществления надзора за противопожарным состоянием муниципального жилого фонда Липовского МО

4.  Ресурсное обеспечение Программы
4.1. Программа реализуется за счет средств администрации Липовского МО.

4.2. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

Общий объем финансирования, необходимый для выполнения Программы составляет 237  000 тыс. руб.

Из бюджета Липовского муниципального образования – 237 000 руб.

2024 год –  местный бюджет  118 000 тыс. руб.

2025 год – местный бюджет    103 000 тыс. руб.

2026 год –  местный бюджет   16 000 тыс. руб.

5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

     5.1. Администрация Липовского муниципального образования  несет ответственность за выполнение Программы,  издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий. обеспечивает эффективное использование выделяемых средств, размещает заказы на выполнение программных мероприятий.

    5.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава Липовского МО.

                     6. Оценка эффективности последствий реализации Программы

    6.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

6.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан

           ​​​​​​​​​​7. Оценка социально-экономических последствий реализации Программы
Меры по профилактике пожаров  будут связанны с мероприятиями по инструктажу и выявлению нарушений пожарных норм.

за счет отрегулированного механизма материально-технического обеспечения улучшится готовность населения Липовского МО к реагированию и предупреждению случаев возникновения пожароопасных ситуаций. реализация мер по повышению информированности среди населения позволит исключить случаи паники и хаотичности действий населения в случае возникновения пожара.

                                                                                                                                                                                                     Приложение №2
к постановлению администрации
Липовского муниципального образования
                                                                                                                     Духовницкого муниципального района № 31  от «10» декабря 2024г

                                                                                                                                                                                                                                                       Приложение № 2
                                                      к постановлению администрации

                                                              Липовского муниципального образования
Духовницкого муниципального района от  «10» ноября   2023г.  № 25
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

" ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ ЖИЛОГО И НЕЖИЛОГО

ФОНДА ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НА
2024 -  2026 ГОДЫ»
	N п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Всего (руб.)
	Объем финансирования по годам (руб.)
	Ответственный

за выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Закупка первичных средств пожаротушения, проверка и перезагрузка огнетушителей
	Заключение договора на закупку средств пожаротушения, проверку и перезагрузку огнетушителей
	Бюджет  Липовского МО
	2024-2026гг.
	20 000
	0
	10000
	10 000

	2
	Закупка автономных резервных источников электроснабжения для обеспечения бесперебойного электроснабжения водонапорных башен

	 Заключение договора на закупку резервных источников электроснабжения
	Бюджет  Липовского МО
	2024-2026гг.
	140  000
	   70 000
	70 000
	0
	 Администрация Липовского МО
	Повышение уровня пожарной безопасности в населенных пунктах, обучение населения мерам пожарной безопасности

	3
	Мероприятия по устройству  подъездов  с площадками (с пирсами)с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года к искусственным водоисточникам, имеющимся на территории населенных пунктов и прилегающих к ним территориях
	Заключение договора (подъездные пути и оборудование пирсов)
	Бюджет поселения
	2024-2026 гг.
	   49 000
	      29 000

(подъездные пути и оборудование пирсов:
	 20 000
	-
	Администрация сельского поселения
	Профилактика пожаров на территории  поселения

	4
	Мероприятия по содержанию противопожарных гидрантов , кранов и подъездных путей  к ним
	 Договора на обкашивание травы, чистка,  расчистка подъездных путей от снега
	Бюджет  поселения
	2024-2026 гг.
	25000
	18000
	2000
	5000
	Администрация сельского поселения
	Профилактика пожаров на территории поселения

	5
	Обучение и информирование населения по вопросам пожарной безопасности

	Бюджет поселения
	2024 -2026гг.
	3 000
	1000
	1000
	1000
	Администрация сельского поселения
	пропаганда мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обучение населения мерам пожарной безопасности

	5.1.
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обучение населения мерам пожарной безопасности
	Изготовление и установка табличек и указателей направления движения к водоисточникам, предназначенным для тушения пожаров, информирование населения  через СМИ, заключение договора на обучение населения мерам пожарной безопасности

	Бюджет  поселения
	2024-2026 гг.
	3000
	1000
	1000
	1000
	Администрация сельского поселения
	Изготовление и установка табличек и указателей направления движения к водоисточникам, предназначенным для тушения пожаров, информирование населения  через СМИ, заключение договора на обучение населения мерам пожарной безопасности

	5.2
	Проверка пожаробезопасности  помещений , зданий жилого фонда
	Без материальных затрат

	2024-2026 гг.

	Администрация сельского поселения

	Итого по

программе:

	237 000
	118000
	103000
	16000